Colomb hizo muchos experimentos en cuerpos vivos, y hablando de los pulmones, dice lib. XI. *Pulmonis usus est ob cordis refrigerationem, et factus proeterea fuit pulmo ad inspirationem, atque expirationem et ut voci deserviat. Atque hos omnes pulmonis usus noverunt, qui ante me scripsere; proeterea quos ego alium addo maximi momenti de quo ne per transeuntem quidem meminere. Est autem preparatio, et pene generatio vitalium spirituum, qui postmodum in corde magis perficiuntur. Aerem namque per nares et os inspiratum suscipit; nam asperæ arteriæ vehiculo per univolum pulmonem fertur, pulmo vero aerem illum una cum eo sanguine miscet, qui à dextro cordis ventriculo profectus per arterialem venam deducitur. Vena enim hæc arteriali proeterequamquod sanguinem pro sui alimento defera, adeo ampla est, ut alius usus grati deferre possit. Sanguis hujusmodi ob assiduum pulmonum motum agitur, tenuis redditur, et una cum aere miscetur, qui et ipse in hac collisione, refractioneque preparatur, ut simul mixtus sanguis et aer per arteriæ venalis ramos suscipiantur, tandemque per ipsius truncum ad sinistram cordis ventriculum deferantur; deferantur vero tam belle mixti atque attenuati, ut quasi extrema imposita manu vitalibus hisce spiritibus, reliquum est ut illos opè arteriæ aortæ per omnes corporis partes distribuat.*

Su idea sobre la circulacion nació de un conjunto de observaciones anatómicas, pero lo mismo que Servet, desconoció la general ó sistemática. Siguiéron sus huellas Guido Guidi y J. César Aranzio, que negó los agujerillos del mediastino del corazon: y tratando de averiguar el uso de las arterias coronarias, planteó un problema que debia conducir al conocimiento de la verdad. Pero todos se estraviaron por la creencia de que el higado era el órgano destinado por la naturaleza para la sanguificacion, y que de esta víscera partian las venas, como conductoras de la sangre nutritiva. Se pensaba, además, que el sistema venoso hepático era independiente del cardiaco arterial, y por eso no se pensaba en una circulacion completa. Hay quien asegura, que el mérito de Cesalpino consistió en quitar al higado esta funcion. En muchos de sus tratados, y principalmente en el que versa acerca de las plantas, tiene algun pasaje que se acerca bastante á concebir la idea de la circulacion, y que indujo á muchos á concederle la prioridad sobre Harvey.

Portal admite esta pretension, fundándose en los pasajes á que aludimos, pero otros pretenden demostrar que tenia una idea confusa é imperfecta de las funciones de las venas.